TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN
BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*
Số      -TTr/BTGDVTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Điện Biên, ngày     tháng 02 năm 2026

TỜ TRÌNH
về việc thẩm định và ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

“tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cấp uỷ, chính quyền các cấp trong
việc phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Điện Biên”
-----

Kính gửi:   - Thường trực Tỉnh uỷ,
                                                       - Văn phòng Tỉnh uỷ.

I- VẤN ĐỀ TRÌNH
Về việc ban  hành dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ “về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phòng,
chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số
trên địa bàn tỉnh Điện Biên”.

II- CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ THỰC TIỄN
1. Căn cứ pháp lý
- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Điện Biên khóa

XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030;
- Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 16/10/2025 Nghị quyết Đại hội đại

biểu Đảng bộ tỉnh lần Điện Biên thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030;
- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ.
 2. Căn cứ thực tiễn
Trong những năm qua, mặc dù đã có sự cố gắng trong tuyên truyền, vận

động song tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trên địa bàn tỉnh vẫn là vấn đề
nan giải. Trong Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV đã chỉ
rõ: “Mặc dù công tác dân tộc, văn hóa - xã hội đã đạt được nhiều kết quả quan
trọng, tuy nhiên tình trạng tảo hôn vần còn diền biên phức tạp và chiếm tỷ lệ cao ở
một số địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là vùng
đồng bào dân tộc Mông; tình trạng hôn nhân cận huyết thống tuy có giảm nhưng
chưa được chấm dứt hoàn toàn". Điều này đã và đang gây ảnh hưởng trực tiếp đến
chất lượng dân số, nguồn nhân lực và nỗ lực giảm nghèo bền vững của tỉnh.

Trước thực trạng trên, Thường trực Tỉnh ủy đã chỉ đạo cần ban hành Chỉ thị
nhằm cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; tăng cường

2
sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của cấp ủy, chính quyền các cấp trong phòng,
chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; từng bước xóa bỏ các hủ tục, tập quán
lạc hậu, góp phần nâng cao chất lượng dân số, chất lượng nguồn nhân lực và thực
hiện hiệu quả mục tiêu xóa đói, giảm nghèo bền vững, đáp ứng yêu cầu phát triển
của tỉnh trong giai đoạn mới.

III- THẨM QUYỀN PHÊ DUYỆT

Thuộc thẩm quyền thông qua của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo Quy chế
làm việc.

IV- QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO CHỈ THỊ
Ngay sau khi có ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh uỷ đã ban hành Công văn số 297-CV/BTGDVTU, ngày 12/01/2026
về việc xây dựng dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự
lãnh đạo của Đảng đối với cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phòng, chống
tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa
bàn tỉnh Điện Biên.

Thực hiện Công văn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, ngày
15/01/2026, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 536-CV/ĐU
về việc triển khai thực hiện Công văn số 297-CV/BTGDVTU, ngày 12/01/2026
của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Ngày 16/01/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số
405/UBND-KT về việc triển khai thực hiện Công văn số 536-CV/ĐU ngày
15/01/2026 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó giao Sở Dân tộc và Tôn
giáo chủ trì, phối hợp với các ban, sở, ngành tỉnh, UBND các xã, phường và các cơ
quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm nghiên cứu, rà soát, tổng hợp, xây dựng dự
thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận
huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Ngày 22/01/2026, Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành Công văn số
127/SDTTG-DTTT về việc xin ý kiến tham gia vào dự thảo Chỉ thị về tăng cường
sự lãnh đạo của Đảng đối với cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phòng, chống
tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa
bàn tỉnh Điện Biên. Đến hết ngày 24/01/2026, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã tổng hợp
các ý kiến tham gia của các sở, ngành, đơn vị: Có 17 ý kiến tham gia nhất trí với
nội dung dự thảo Chỉ thị và có 05 ý kiến tham gia bổ sung vào dự thảo đã được Sở
Dân tộc và Tôn giáo tiếp thu, điều chỉnh (gửi kèm Báo cáo tiếp thu, giải trình ý
kiến tham gia vào dự thảo Chỉ thị).

V- NỘI DUNG TRÌNH XIN CHỦ TRƯƠNG
- Phạm vi: Triển khai toàn tỉnh.
- Độ “mật” của văn bản: Không

3
VI- HỒ SƠ TÀI LIỆU KÈM THEO
- Dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phòng, chống tảo hôn và hôn
nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Điện
Biên.

- Báo cáo tổng hợp các ý kiến tham gia vào dự thảo Chỉ thị về tăng cường sự
lãnh đạo của Đảng đối với cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phòng, chống
tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa
bàn tỉnh Điện Biên của Sở Dân tộc và Tôn giáo.

VII- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Trên cơ sở kết quả xây dựng và sự đồng thuận cao của các cơ quan, đơn vị

liên quan, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ kính trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ
xem xét, quyết định ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận
huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ, (b/c)
- Văn phòng Tỉnh uỷ,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-TH,
- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Lỳ Lỳ Xá

		Xall_ubkttu@TUDIENBIEN
	2026-02-04T08:13:23+0700
	{"signedBy":3759059,"signatureType":3,"location":"Lãnh đạo Ban - Ban Tuyên giáo & Dân vận Tỉnh ủy Điện Biên - Tỉnh ủy Điện Biên::1"}
	EMAILADDRESS=Xall_ubkttu@TUDIENBIEN, CN=Lỳ Lỳ Xá, OU=ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_btgdvtu@tudienbien
	2026-02-04T08:53:55+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_btgdvtu@tudienbien, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_btgdvtu@tudienbien
	2026-02-04T08:53:58+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_btgdvtu@tudienbien, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_btgdvtu@tudienbien
	2026-02-04T08:53:59+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_btgdvtu@tudienbien, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN